
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 210 Luni, 30 martie 2015

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE REGLEMENTARE 

ÎN DOMENIUL ENERGIEI

19. — Ordin privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea Comercială DISTRIGAZ SUD 

REȚELE — S.R.L. .............................................................................................. 2

20. — Ordin privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizată de Societatea Comercială GDF SUEZ ENERGY ROMÂNIA — 

S.A. ...................................................................................................................... 3

21. — Ordin privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor 

naturale realizată de Societatea Comercială E.ON ENERGIE ROMÂNIA — S.A. 4

22. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2014 privind stabilirea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea 

Comercială CONGAZ — S.A. .............................................................................. 5

23. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 13/2014 privind stabilirea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea 

Comercială GAZ EST — S.A. .............................................................................. 6

24. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 126/2014 privind aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea

Comercială GAZ SUD — S.A. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei

nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 26/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a 

gazelor naturale realizate de S.C. GAZ SUD — S.A. .......................................... 7

25. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 127/2014 privind aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea

Comercială GRUP DEZVOLTARE REȚELE — S.A. și pentru abrogarea lit. b) din

anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 28/2009 privind stabilirea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de S.C. GRUP 

DEZVOLTARE REȚELE — S.A. .......................................................................... 8

26. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 99/2014 privind stabilirea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea 

Comercială MĂCIN GAZ — S.R.L. ...................................................................... 9

27. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 130/2014 privind aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea

Comercială MEGACONSTRUCT — S.A. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1

și a anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 31/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea 

reglementată a gazelor naturale realizate de S.C. MEGACONSTRUCT — S.A. 10

28. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 123/2014 privind aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea

Comercială OLIGOPOL — S.R.L. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a

anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 35/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea 

reglementată a gazelor naturale realizate de S.C. OLIGOPOL — S.R.L............. 11

29. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 138/2014 privind aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea

Comercială TIMGAZ — S.A. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei

nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 40/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a 

gazelor naturale realizate de S.C. TIMGAZ — S.A. ............................................ 12

30. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 92/2014 privind stabilirea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de S.C. VEGA 93 — 

S.R.L. .................................................................................................................. 13

31. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 40/2014 privind aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de S.C. AMARAD

DISTRIBUȚIE — S.R.L. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3

la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 3/2011 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a

gazelor naturale realizate de Societatea Comercială AMARAD DISTRIBUȚIE — 

S.R.L. .................................................................................................................. 14

32. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 85/2013 privind stabilirea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea 

Comercială B.E.R.G. SISTEM GAZ — S.A. ........................................................ 15

33. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 121/2014 privind aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea

Comercială CORDUN GAZ — S.A. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a

anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 14/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea 

reglementată a gazelor naturale realizate de S.C. CORDUN GAZ — S.A. ........ 16



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale

realizat de Societatea Comercială DISTRIGAZ SUD REȚELE — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

2

Art. 1. — Se stabilesc venitul reglementat unitar și venitul

total unitar aferente serviciului de distribuție a gazelor naturale

realizat de Societatea Comercială DISTRIGAZ SUD REȚELE —

S.R.L. în al treilea an al celei de-a treia perioade de

reglementare, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Se stabilesc tarifele reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale, prevăzute

în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

terților, beneficiari ai serviciului de distribuție a gazelor naturale

din localitățile în care Societatea Comercială DISTRIGAZ SUD

REȚELE — S.R.L. deține licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin TVA.

Art. 3. — Societatea Comercială DISTRIGAZ SUD

REȚELE — S.R.L. va duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei vor urmări

respectarea acestuia.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 21/2014 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea Comercială

DISTRIGAZ SUD REȚELE — S.R.L., publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I nr. 229 din 1 aprilie 2014.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 19.

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de energie distribuită în 2015 MWh 37.611.468

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 23,45

Venitul total unitar Lei/MWh 24,51

ANEXA Nr. 2

Tarifele reglementate pentru activitatea de distribuție a gazelor naturale

realizată de Societatea Comercială DISTRIGAZ SUD REȚELE — S.R.L.

Categoria de clienți Lei/MWh

1. Tarife de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 29,71

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 29,64

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 27,37

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 26,12

B.5. Cu un consum anual între 11.627,79 MWh și 116.277,79 MWh 24,35

B.6. Cu un consum anual peste 116.277,79 MWh 19,98

2. Tarif de distribuție de proximitate

B.6.1. Cu un consum anual peste 250.000 MWh 13,00

ANEXA Nr. 1

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru Societatea Comercială DISTRIGAZ SUD

REȚELE — S.R.L. în al treilea an al celei de-a treia perioade de reglementare



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale 

realizată de Societatea Comercială GDF SUEZ ENERGY ROMÂNIA — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

3

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 13.022.478

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 3,72

Venitul total unitar Lei/MWh 3,99

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 102,16

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 101,99

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 99,41

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 98,04

Art. 1. — Se stabilesc venitul reglementat unitar și venitul

total unitar aferente serviciului de furnizare a gazelor naturale

în regim reglementat realizat de Societatea Comercială GDF

SUEZ ENERGY ROMÂNIA — S.A. în anul 2015, conform

anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Se aprobă prețurile reglementate pentru

furnizarea gazelor naturale în regim reglementat, prevăzute în

anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

clienților din localitățile în care Societatea Comercială GDF

SUEZ ENERGY ROMÂNIA — S.A. deține licența de furnizare a

gazelor naturale, care optează pentru un astfel de preț.

(3) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 3. — Societatea Comercială GDF SUEZ ENERGY

ROMÂNIA — S.A. va duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei vor urmări

respectarea acestuia.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin

se abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 22/2014 privind

aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizată de Societatea Comercială GDF SUEZ

ENERGY ROMÂNIA — S.A., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 229 din 1 aprilie 2014, cu modificările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 20.

ANEXA Nr. 1

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar 

pentru Societatea Comercială GDF SUEZ ENERGY ROMÂNIA — S.A. pentru anul 2015

ANEXA Nr. 2

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea Comercială GDF SUEZ ENERGY ROMÂNIA — S.A. 

pentru clienții casnici



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

4

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale 

realizată de Societatea Comercială E.ON ENERGIE ROMÂNIA — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se stabilesc venitul reglementat unitar și venitul

total unitar aferente serviciului de furnizare a gazelor naturale

în regim reglementat realizat de Societatea Comercială E.ON

ENERGIE ROMÂNIA — S.A. în anul 2015, conform anexei nr. 1,

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Se aprobă prețurile reglementate pentru

furnizarea gazelor naturale în regim reglementat, prevăzute în

anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

clienților din localitățile în care Societatea Comercială E.ON

ENERGIE ROMÂNIA — S.A. deține licența de furnizare a

gazelor naturale, care optează pentru un astfel de preț.

(3) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 3. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 27/2014 privind

aprobarea preturilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizată de S.C. E.ON ENERGIE ROMÂNIA — S.A.,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 229 din

1 aprilie 2014, cu modificările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 21.

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 12.450.119

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 5,69

Venitul total unitar Lei/MWh 5,97

ANEXA Nr. 2

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea Comercială E.ON ENERGIE ROMÂNIA — S.A. 

pentru clienții casnici

Categoria de clienți Lei/MWh

A. Clienți finali conectați direct la sistemul de transport

A.1. Consum anual până la 1.162,78 MWh 84,43

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 118,19

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 115,66

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 114,82

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 113,38

ANEXA Nr. 1

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar 

pentru Societatea Comercială E.ON ENERGIE ROMÂNIA — S.A. pentru anul 2015



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

5

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 34/2014 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale

realizate de Societatea Comercială CONGAZ — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2014 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată

a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială

CONGAZ — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 418 din 5 iunie 2014, cu modificările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1.A se abrogă.

2. Anexa nr. 1.B se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 22. 

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 34/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea Comercială CONGAZ — S.A. 

pentru clienții casnici

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 96,84

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 94,76

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 91,86

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 91,23

b) Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru Societatea Comercială CONGAZ — S.A.

pentru anul 2015

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1B la Ordinul nr. 34/2014)

a) Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru Societatea Comercială CONGAZ — S.A.

în al doilea an al celei de-a treia perioade de reglementare

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 725.029

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 2,57

Venitul total unitar Lei/MWh 3,10

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de energie distribuită în 2014 MWh 2.787.943

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 19,75

Venitul total unitar Lei/MWh 21,30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

6

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 13/2014 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale

realizate de Societatea Comercială GAZ EST — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 13/2014 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată

a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială GAZ

EST — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 144 din 27 februarie 2014, cu modificările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, litera B se abrogă.

2. La anexa nr. 1, litera C se modifică conform anexei

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

3. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 23.

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 219.685

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 2,17

Venitul total unitar Lei/MWh 2,19

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 13/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea Comercială GAZ EST — S.A. 

pentru clienții casnici

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 98,93

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 98,38

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 97,86

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 96,87

ANEXA Nr. 1

C. Venitul reglementat unitar și venitul total unitar 

pentru Societatea Comercială GAZ EST — S.A. pentru anul 2015



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

7

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 204.435

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 5,54

Venitul total unitar Lei/MWh 6,35

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 126/2014 privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizată de Societatea Comercială GAZ SUD — S.A. și pentru abrogarea lit. b)

din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 26/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale

realizate de S.C. GAZ SUD — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 126/2014 privind

aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizată de Societatea Comercială GAZ SUD — S.A.

și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 26/2009 privind stabilirea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și

aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizate de S.C. GAZ SUD — S.A., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 864 din 27 noiembrie

2014, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1.a se abrogă.

2. Anexa nr. 1.b se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 24.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 126/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea Comercială GAZ SUD — S.A. 

pentru clienții casnici

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 95,31

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 94,56

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 94,04

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 93,59

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1.b la Ordinul nr. 126/2014)

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar 

pentru Societatea Comercială GAZ SUD — S.A. pentru anul 2015



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

8

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 127/2014 privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizată de Societatea Comercială GRUP DEZVOLTARE REȚELE — S.A. 

și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 28/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizate de S.C. GRUP DEZVOLTARE REȚELE — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 127/2014 privind

aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizată de Societatea Comercială GRUP

DEZVOLTARE REȚELE — S.A. și pentru abrogarea lit. b) din

anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 28/2009

privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea

reglementată a gazelor naturale realizate de S.C. GRUP

DEZVOLTARE REȚELE — S.A., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 865 din 27 noiembrie 2014, se modifică

după cum urmează:

1. Anexa nr. 1.a se abrogă. 

2. Anexa nr. 1.b se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 25.

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 106.512

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 4,65

Venitul total unitar Lei/MWh 5,61

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 127/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea Comercială GRUP DEZVOLTARE REȚELE — S.A. 

pentru clienții casnici

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 101,19

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 100,41

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 99,58

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 99,15

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1b la Ordinul nr. 127/2014)

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar 

pentru Societatea Comercială GRUP DEZVOLTARE REȚELE — S.A. pentru anul 2015



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

9

a) Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de energie distribuită în 2014 MWh 15.400

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 30,02

Venitul total unitar Lei/MWh 33,31

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 12.721

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 4,30

Venitul total unitar Lei/MWh 4,57

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 99/2014 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale

realizate de Societatea Comercială MĂCIN GAZ — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 99/2014 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată

a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială MĂCIN

GAZ — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 756 din 17 octombrie 2014, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1.a se abrogă.

2. Anexa nr. 1.b se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 26.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 99/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea Comercială MĂCIN GAZ — S.R.L. 

pentru clienții casnici

B. Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru Societatea Comercială MĂCIN

GAZ — S.R.L. pentru anul 2015

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 111,30

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 109,36

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1.b la Ordinul nr. 99/2014)

A. Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru Societatea Comercială MĂCIN

GAZ — S.R.L. pentru al doilea an al celei de-a treia perioade de reglementare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

10

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 130/2014 privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizată de Societatea Comercială MEGACONSTRUCT — S.A. 

și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 31/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizate de S.C. MEGACONSTRUCT — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 130/2014 privind

aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizată de Societatea Comercială

MEGACONSTRUCT — S.A. și pentru abrogarea lit. b) din

anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 31/2009

privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea

reglementată a gazelor naturale realizate de S.C.

MEGACONSTRUCT — S.A., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 866 din 27 noiembrie 2014, se modifică

după cum urmează:

1. Anexa nr. 1.a se abrogă. 

2. Anexa nr. 1.b se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 27.

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 87.970

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 7,23

Venitul total unitar Lei/MWh 8,04

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 130/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea Comercială MEGACONSTRUCT — S.A. 

pentru clienții casnici

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 113,35

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 111,75

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 110,16

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1.b la Ordinul nr. 130/2014)

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar 

pentru Societatea Comercială MEGACONSTRUCT — S.A. pentru anul 2015



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

11

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 3.482

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 5,13

Venitul total unitar Lei/MWh 6,49

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 123/2014 privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizată de Societatea Comercială OLIGOPOL — S.R.L. 

și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 35/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizate de S.C. OLIGOPOL — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 123/2014 privind

aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizată de Societatea Comercială OLIGOPOL —

S.R.L. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3

la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 35/2009 privind stabilirea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și

aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizate de S.C. OLIGOPOL — S.R.L., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 865 din 27 noiembrie

2014, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1.a se abrogă.

2. Anexa nr. 1.b se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul licențiat va aduce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 28.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 123/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea Comercială OLIGOPOL — S.R.L. 

pentru clienții casnici

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 102,39

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 100,80

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1.b la Ordinul nr. 123/2014)

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar 

pentru Societatea Comercială OLIGOPOL — S.R.L. pentru anul 2015



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

12

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 138/2014 privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizată de Societatea Comercială TIMGAZ — S.A. și pentru abrogarea lit. b) 

din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 40/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate 

pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizate de S.C. TIMGAZ — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 138/2014 privind

aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizată de Societatea Comercială TIMGAZ — S.A. și

pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 40/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de

S.C. TIMGAZ — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 866 din 27 noiembrie 2014, se modifică după cum

urmează:

1. Anexa nr. 1.a se abrogă.

2. Anexa nr. 1.b se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 29.

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 15.257

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 9,19

Venitul total unitar Lei/MWh 8,93

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 138/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea Comercială TIMGAZ — S.A. 

pentru clienții casnici

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 108,10

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 106,31

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1.b la Ordinul nr. 138/2014)

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar 

pentru Societatea Comercială TIMGAZ — S.A. pentru anul 2015



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

13

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 11.880

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 5,33

Venitul total unitar Lei/MWh 6,47

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 92/2014 privind stabilirea tarifelor reglementate 

pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizate de S.C. VEGA 93 — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 92/2014 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată

a gazelor naturale realizate de S.C. VEGA 93 — S.R.L., publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 711 din

29 septembrie 2014, cu modificările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. Anexa nr. 1.a se abrogă. 

2. Anexa nr. 1.b se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

3. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 30.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 92/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de S.C. VEGA 93 — S.R.L. 

pentru clienții casnici

b) Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru S.C. VEGA 93 — S.R.L. pentru

anul 2015

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 116,08

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 114,44

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1.b la Ordinul nr. 92/2014)

a) Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru S.C. VEGA 93 — S.R.L. pentru

al doilea an al celei de-a treia perioade de reglementare

a) Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de energie distribuită în 2014 MWh 19.124

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 31,18

Venitul total unitar Lei/MWh 34,60



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

14

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 40/2014 privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale

realizată de S.C. AMARAD DISTRIBUȚIE — S.R.L. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 

și a anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 3/2011 privind stabilirea tarifelor reglementate 

pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială AMARAD DISTRIBUȚIE — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 40/2014 privind

aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizată de S.C. AMARAD DISTRIBUȚIE — S.R.L. și

pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 3/2011 privind stabilirea tarifelor reglementate

pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor

pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de

Societatea Comercială AMARAD DISTRIBUȚIE — S.R.L.,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 440 din

17 iunie 2014, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. Anexa nr. 1.a se abrogă.

2. Anexa nr. 1.b se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015. 

Nr. 31.

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 19.881

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 4,57

Venitul total unitar Lei/MWh 6,25

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 40/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat

realizată de Societatea Comercială AMARAD DISTRIBUȚIE — S.R.L. 

pentru clienții casnici

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 110,66

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 109,07

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 107,37

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1.b la Ordinul nr. 40/2014)

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar 

pentru Societatea Comercială AMARAD DISTRIBUȚIE — S.R.L. pentru anul 2015



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

15

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de gaze naturale distribuită MWh 89.083

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 28,58

Venitul total unitar Lei/MWh 31,59

Rata de creștere a eficienței economice 8,69 %

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 21.117

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 6,45

Venitul total unitar Lei/MWh 7,61

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 85/2013 privind stabilirea tarifelor reglementate 

pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată 

a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială B.E.R.G. SISTEM GAZ — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 85/2013 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată

a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială  B.E.R.G.

SISTEM GAZ — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 739 din 29 noiembrie 2013, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

2. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 32.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 85/2013)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea Comercială B.E.R.G. SISTEM GAZ — S.A. 

pentru clienții casnici

B. Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru Societatea Comercială B.E.R.G.

SISTEM GAZ — S.A. pentru anul 2015

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 113,88

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 109,42

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 105,42

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 85/2013)

A. Venitul reglementat unitar, venitul total unitar și rata de creștere a eficienței economice

pentru Societatea Comercială B.E.R.G. SISTEM GAZ — S.A. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 210/30.III.2015

16

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 121/2014 privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de

Societatea Comercială CORDUN GAZ — S.A. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3

la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 14/2009 

privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea

prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de S.C. CORDUN GAZ — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 121/2014 privind

aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizată de Societatea Comercială CORDUN GAZ —

S.A. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3

la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 14/2009 privind stabilirea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și

aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizate de S.C. CORDUN GAZ — S.A., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 865 din 27 noiembrie

2014, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1.a se abrogă.

2. Anexa nr. 1.b se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 27 martie 2015.

Nr. 33.

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2015 MWh 12.710

Venitul reglementat unitar Lei/MWh 7,09

Venitul total unitar Lei/MWh 8,55

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 121/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat realizată de

Societatea Comercială CORDUN GAZ - S.A. pentru clienții casnici

Categoria de clienți Lei/MWh

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 112,38

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 110,58

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1.b la Ordinul nr. 121/2014)

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar 

pentru Societatea Comercială CORDUN GAZ — S.A. pentru anul 2015

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 210/30.III.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|829015]


